
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: CUDAP:EXP-UNC:0023155/2019

 
VISTO

La presentación efectuada por la Secretaria de Ciencia y Tecnología, la Dra. Susana B. HANG,
donde solicita dejar sin efecto la Resolución HCD N° 269/19 por la cual se otorgan los fondos
correspondientes al “Programa de Subsidios de Promoción a la Iniciación en Investigación,
Desarrollo e Innovación Tecnológica”- (PROIINDIT) a los docentes que allí se detallan; y

CONSIDERANDO

Que en la misma se cometió un error involuntario de tipeo y corresponde salvar el mismo.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Dejar sin efecto la Resolución HCD Nº 269/2019 por la cual se otorgan los
fondos correspondientes al “Programa de Subsidios de Promoción a la Iniciación en
Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica”- (PROIINDIT) a los docentes que allí se
detallan, por haber cometido un error involuntario de tipeo.

ARTICULO 2°: Convalidar lo actuado por la Secretaría de Ciencia y Tecnología de esta Casa en
cuanto a la convocatoria, recepción, admisión, evaluación y selección de los proyectos de
investigación en la Convocatoria del "Programa de Subsidios de Promoción a la Iniciación en
Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica"- (PROIINDIT)" (Resolución HCD N°
897/2018.)

ARTICULO 3°: Conforme a lo dispuesto en el artículo precedente, otorgar los fondos
correspondientes al Programa de Subsidios de Promoción a la Iniciación en Investigación,
Desarrollo e Innovación Tecnológica"- (PROIINDIT)" a los docentes que se detallan a
continuación de acuerdo a lo informado por la Secretaría de Ciencia y Tecnología y el Consejo



Asesor de Investigación (CAI) de esta Casa, a saber:

Nº DIRECTOR CODIRECTOR TÍTULO DEL PROYECTO. AÑO
2019

AÑO
2020

1
ÁLVAREZ
CARLOS
FERNANDO

--

EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA
REPRODUCTIVA DE VACAS
LECHERAS SUPLEMENTADAS CON
TEGUMENTO DE MANÍ EN LA
DIETA PERIPARTO

$10.000 $10.000

2
ARCHILLA
MARIELA
VALERIA

CAMILETTI
BORIS
XAVIER

LOS MICROORGANISMOS
PROMOTORES DEL CRECIMIENTO
COMO BIOFERTILIZANTES Y
POTENCIALES AGENTES DE
CONTROL BIOLÓGICO EN LOS
CULTIVOS DE MAÍZ Y MANÍ

$10.000 $10.000

3
BROUARD
URIBURU MARIA
DEL ROSARIO

--

UTILIZACIÓN DE COMPUESTOS
ORGÁNICOS VOLÁTILES
BACTERIANOS PARA LA
BIOPRESERVACIÓN DE CARNE
BOVINA

$10.000 $10.000

4 BRUNETTI
PAULA CECILIA --

EVALUACIÓN FENOLÓGICA Y
FITOQUÍMICA DE LIPPIA
INTEGRIFOLIA “INCAYUYO”

$10.000 $10.000

5 CADELAGO
VANESA RUTH

BELTRAMINI
VERÓNICA

ESTUDIO DEL CULTIVO DE
ROSMARINUS X LAVANDULACEUS
NOË CON FINES INDUSTRIALES

$10.000 $10.000

6
COSTERO
BEATRIZ DEL
PILAR

--

EXPRESIÓN DIFERENCIAL DE
GENES COMO HERRAMIENTA
PARA EL DIAGNÓSTICO DE
VERTICILLIUM DALHIAE EN
PLANTAS DE OLIVO

$10.000 $10.000

7 DÍAZ PABLO
MARIANO --

DESARROLLO DE UN
INSTRUMENTAL SIMPLE Y
ECONÓMICO PARA MEDIR Y
ALMACENAR VALORES DE
RADIACIÓN SOLAR Y RADIACIÓN
INTERCEPTADA POR LOS
CULTIVOS

$10.000 $10.000

8 FABIO ERNESTA
ANDREA --

EVALUACION DE LA ADAPTACIÓN
DE CULTIVO DE GIRASOL EN
FECHAS TEMPRANAS, Y SU
POTENCIAL COMO
DIVERSIFICADOR PRODUCTIVO EN
LA REGIÓN DEL CENTRO Y
SUDESTE DE LA PROVINCIA DE
CÓRDOBA

$10.000 $10.000

9
FRASONNI
JAVIER --

EVALUACIÓN DE LA DIVERSIDAD
ADAPTATIVA DE POBLACIONES Y
ORÍGENES DE PROSOPIS PARA LA
OBTENCIÓN DE MATERIAL $10.000 $10.000



EDUARDO SUPERIOR PARA LA
FORESTACIÓN DE LA PROVINCIA
DE CÓRDOBA

10

GÓMEZ
GONZALEZ
MARÍA
CONSTANZA

--

EFECTO DE DOS SISTEMA DE
PASTOREO SOBRE EL AUMENTO
DIARIO DEL PESO VIVO EN
VAQUILLONAS ANGUS Y LA
CALIDAD DE AVENA SATIVA L

$10.000 $10.000

11 KORITSCHONER
JULIUS JOSE --

CARACTERIZACIÓN DE LA
VARIABILIDAD ESPECIAL DE LAS
PROPIEDADES EDÁFICAS DEL
CAMPO ESCUELA DE LA FCA-UNC

$10.000 $10.000

12
LAURELLA
EDUARDO
DANIEL

--

EFECTO DE LA DEFOLIACIÓN DE
AVENA SATIVA L. CON DOS
VARIANTES DE PASTOREO
ROTATIVO SOBRE LAS
PROPIEDADES FÍSICAS DEL
SUELO Y MASA RADICAL

$10.000 $10.000

13 LUNA OSVALDO
WALTER

ARCIERI
MARIANO
ANTONIO

ADOPCIÓN TECNOLÓGICA EN
SISTEMAS REALES DE
PRODUCCIÓN GANADEROS
BOVINOS DE CARNE EN EL
CENTRO Y NORTE DE LA
PROVINCIA DE CÓRDOBA.
IMPACTO FÍSICO Y ECONÓMICO

$10.000 $10.000

14 MARIANI MARIA
ELISA --

DISEÑO DE UN DISPOSITIVO PARA
LA DETECCIÓN DE CARRY OVER
DE HERBICIDAS EN SUELOS:
OPTIMIZACIÓN DE UNA TÉCNICA
DE BIOENSAYO UTILIZANDO
PLANTAS INDICADORAS

$10.000 $10.000

15 MARINSALDI
MELISA ANAHÍ --

RENDIMIENTO Y MORFOANATOMÍA
DE DOS CULTIVARES DE
BRASSICA OLERACEA VAR.
SABELLICA CV. DARKIBOR Y
REDBOR (“KALE”) SEGÚN ÉPOCA
DE PLANTACIÓN EN EL CINTURÓN
VERDE DE LA CIUDAD DE
CÓRDOBA

$10.000 $10.000

16 MARTINI MARIA
FLORENCIA

GARAY
VIVIANA
LORENA

ARTICULACIÓN DE PRÁCTICAS DE
ALFABETIZACIÓN ACADÉMICA
ENTRE EL NIVEL MEDIO Y
SUPERIOR: UNA PROPUESTA DE
SENSIBILIZACIÓN A DOCENTES DE
UNA ESCUELA AGROTÉCNICA DE
CÓRDOBA, ARGENTINA

$10.000 $10.000

17 PACCIORETTI
PABLO --

FUNCIONES DE PRODUCCIÓN
SITIO-ESPECÍFICA EN
AGRICULTURA DE PRECISIÓN

$10.000 $10.000

EFECTO EN LA PRODUCCIÓN Y LA



18 PEDRAZA
MARÍA BELEN --

COMPOSICIÓN DE LECHE EN
VACAS ALIMENTADAS CON SILAJE
DE MAIZ CONVENCIONAL VS. MAIZ
BMR

$10.000 $10.000

19 PELISSERO
JUAN PABLO --

ESTRÉS SALINO EN ORÉGANO
(ORIGANUM SP.): MECANISMOS
FISIOLÓGICOS ADAPTATIVOS

$10.000 $10.000

20

RODRÍGUEZ
REARTES
SANDRA
LORENA

--

DETERMINACIÓN DE LA CALIDAD,
CONDICIONES DE
ALMACENAMIENTO Y CULTIVO DE
UNIDADES DE DISPERSIÓN DE
ASPIDOSPERMA QUEBRACHO-
BLANCO SCHLTDL Y JODINA
RHOMBIFOLIA (HOOK. & ARN.)
REISSEK

$10.000 $10.000

21 ROMERO MARÍA
GUADALUPE --

ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN
DE UN PROGRAMA DE TUTORÍAS
PARA LA APROPIACIÓN DE LA
CARRERA, EN ESTUDIANTES
INGRESANTES DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

$10.000 $10.000

22 ROVAI ELIANA
LORENA --

EVALUACIÓN DE ESTRATEGIAS DE
MANEJO FITOSANITARIO SOBRE
EL IMPACTO AMBIENTAL, EL
RENDIMIENTO Y LA CALIDAD DE
LA VID EN COLONIA CAROYA,
CÓRDOBA

$10.000 $10.000

23
SALVIDIA
EMILIANO
ANDRES

--

CONSECUENCIA DE TRES
MOMENTOS DE APLICACIÓN DEL
HERBICIDA 2,4-DB SOBRE LA
CALIDAD COMERCIAL Y
RENDIMIENTO EN EL CULTIVO DE
MANÍ (ARACHIS HYPOGAEA L.)
CULTIVAR GRANOLEICO

$10.000 $10.000

24 SCANDALIARIS
MELINA --

CARACTERIZACIÓN DE LA MORFO-
HISTOLOGÍA DE SEMILLAS Y
PLÁNTULAS DE ESPECIES DE
PASSIFLORA L.
(PASSIFLORACEAE) NATIVAS DE
CÓRDOBA (ARGENTINA) CON
POTENCIAL ORNAMENTAL

$10.000 $10.000

25
SUÁREZ
MARCOS
EUGENIO

--

CONTROL DE AMARANTHUS
HIBRIDUS MEDIANTE EL USO DE
CULTIVOS DE COBERTURA Y
APLICACIÓN DE HERBICIDAS
RESIDUALES SELECTIVOS EN EL
CULTIVO DE SOJA

$10.000 $10.000

26 TULA ALFREDO
ANIBAL

VACCHINA
CARLOS

CARACTERIZACIÓN
MORFOLÓGICA Y AGRONÓMICA
DE CULTIVARES DE POROTO $10.000 $10.000



(PHASEOLUS VULGARIS L.) EN LA
REGIÓN CENTRAL DE CÓRDOBA

27 VALENTINUZZI
MARÍA CECILIA --

DESARROLLO Y PUESTA A PUNTO
DE UN SISTEMA EXPERIMENTAL
DE ACUAPONIA EN EL CAMPO
ESCUELA DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS (UNC)

$10.000 $10.000

28
ZGRABLICH
SERGIO
ANDRÉS

--

BRECHA ENTRE EL RENDIMIENTO
POTENCIAL Y EL LIMITADO POR
AGUA EN CULTIVARES DE ARVEJA
(PISUM SATIVUM L.) EN LA REGIÓN
CENTRO DE LA PROVINCIA DE
CÓRDOBA

$10.000 $10.000

ARTICULO 4°: Por Mesa de Entradas, comuníquese a las Secretarías General, de Asuntos
Académicos y de Ciencia y Tecnología y por su intermedio a los interesados, y al Área de
Económico Financiera. Cumplido, Archive.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS VEINTICUATRO DÍAS
DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2019-306-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Viernes 31 de Mayo de 2019
		2019-05-31T13:36:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-05-31T13:42:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-05-31T13:48:23-0300
	GEDO




